EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 3

EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023. O

Município de Presidente Dutra - Estado do Maranhão, por intermédio da

Secretaria Municipal de Educação, torna público, que promoverá

licitação na modalidade Tomada de Preços. OBJETO: Contratação de

empresa especializada em obra de engenharia, visando a construção de

uma escola de 8 salas com quadra poliesportiva coberta, no Povoado

Creoli do Jeoviniano, situado no Município de Presidente Dutra/MA.

Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da

Realização da Tomada de Preços: O credenciamento, o recebimento

dos envelopes de habilitação e propostas de preços serão no dia 14 de

setembro de 2023, às 15:00 horas. Edital: O presente Edital estará à

disposição dos interessados por meio do: Portal de Transparência do

Município -  https://presidentedutra.ma.gov.br/. Bem como, poderá ser

solicitado através do e-mail: licitacao@presidentedutra.ma.gov.br, e

também ser retirado pessoalmente na Comissão Permanente de

Licitação, localizada na Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, CEP:

65.760-000, Presidente Dutra – MA. Data do Aviso: 21 de agosto de

2023. Fernando Henrique Brasil Sereno - Secretário Municipal de

Educação.

Presidente Dutra – MA, 21 de agosto de 2023.

Fernando Henrique Brasil Sereno

Secretário Municipal de Educação

Decreto nº 035/2022

DECRETO Nº. 157, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE NOMEAÇÃO DE

SERVIDOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto

no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio

de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º Onde se lê no Decreto Municipal de nº 152/2023:

NOMEAR o Senhor ANDRÉ MAIKY ALBUQUERQUE MESSIAS no cargo

de DIRETOR do DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL da

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, do Município de

Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Leia-se:

NOMEAR o Senhor ANDRÉ MAIKY ALBUQUERQUE MESSIAS no cargo

de DIRETOR do DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, do Município de

Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 28 DE AGOSTO DE 2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2023

CONTRATO Nº 280801/2023 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRESIDENTE DUTRA – MA, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE- REPRESENTADO POR MICHERLLI FERNANDES DE SOUSA

CALDAS - E DE OUTRO LADO À PESSOA JURÍDICA, ACTL

DIAGNOSTICA CIENTIFICOS TECNICOS PARA LABORATORIOS

LTDA, INSCRITA NO CADASTRO DE PESSOA JURÍDICA (CNPJ) SOB

O Nº 22.707.547/0001-64, COM ENDEREÇO R JACAREI, 69,

PINDORAMA, BELO HORIZONTE - MG, CEP Nº 30.865-030. OBJETO

DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA

DE EQUIPAMENTOS PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE EM PRESIDENTE DUTRA - MA. DATA DA ASSINATURA:

28 DE AGOSTO DE 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3 FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE; 0  02 PODER EXECUTIVO; 02 23 FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS; 02 23 00 FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE - FMS; 10 SAÚDE; 10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E

AMBULATORIAL; 10 302 0103 GESTÃO PLENA MUNICIPAL; 10 302

0103 2089 0000 GESTÃO PLENA DE SISTEMA MUNICIPAL DE MÉDIA

E ALTA COMPLEXIDADE; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA .  BASE LEGAL: INCISO II DO ART.

24 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES

POSTERIORES. VALOR TOTAL: 11.060,00 (ONZE MIL E SESSENTA

AVISO DE LICITAÇÃO     TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023 ........................................................................................................................................... 1

DECRETO Nº. 157, DE 28 DE AGOSTO DE 2023. .............................................................................................................................................................. 1

EXTRATO DO CONTRATO     DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2023 .............................................................................................................................. 1

VOL. III - Nº  0640/2023
ISSN – 2965 - 4483

SEGUNDA - 28 DE AGOSTO DE 2023

https://presidentedutra.ma.gov.br/

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

2 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. III - Nº 0640/2023 – SEGUNDA - 28 DE AGOSTO DE 2023
ISSN - 2965 - 4483

REAIS). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: ATÉ 31 DE

DEZEMBRO DE 2023 A CONTAR A ASSINATURA DO CONTRATO.

ASSINATURAS: PELO CONTRATANTE: MICHERLLI FERNANDES DE

SOUSA CALDAS – SECRETÁRIO DE SAÚDE E PELA CONTRATADA:

ADNEY CHRISTINE SIQUEIRA COSTA, REPRESENTANTE LEGAL.

PRESIDENTE DUTRA - MA, 28 DE AGOSTO DE 2023.

PUBLIQUE-SE.

____________________________________

MICHERLLI FERNANDES DE SOUSA CALDAS

SECRETÁRIO DE SAÚDE

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

3 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. III - Nº 0640/2023 – SEGUNDA - 28 DE AGOSTO DE 2023
ISSN - 2965 - 4483

		2023-08-28T20:05:59-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108